A ciferationibus singulos dies attribuunt. Et vero si memoratum spectaculum non publice coram ingenti populi multitudine, sed intra privatos domus defuncti parietes evenerit, nec tribus diebus diversis, sed una eademque doctoris infausti voces redierint, non erit sane, cur constans scriptorum omnium coævorum de memorabili adeo historia silentium magnopere sit mirandum, sicque, ob quam hæc difficillima creditu apparet, difficultas gravissima evanesceat. Verum cum scriptores longe plures, horrendum illud doctoris damnati spectaculum publice in Ecclesia aut saltem coram ingenti hominum multitudine factum, scribant, quamnam ii fidem hac in re mereantur, seu an sat credibilis verosimilisque videri queat eorum narratio, primo inquirem, postea eorum, qui rem intra privatos domus defuncti parietes evenisse, statuunt, opinionem discussurus. A scriptorum Carthusiensium antiquiorum, qui horrendum eventum coram ingenti hominum multitudine contigisse, memoriæ prodidere, testimoniis recensendis, servato, quo lata sunt, ordine chronico, duco initium, aliorum infra, qui Carthusiensis ordinis non sunt, relaturus.

199. Etsi primorum quinque Carthusiæ priorum Chronici seu tractatus De narratione historiae inchoationis et promotionis ordinis Carthusiensis auctor tam antiquus, ac Columbius (adi num. 12 et tres seqq.) in sua De Carthusianorum initiis dissertatione putarit, non sit, cæteris tamen omnibus, qui doctoris ad tempus redivivi historiam litteris commendarunt, communi opinione, etsi id ob loco proxime cit. dicta infraque de Carthusiano Majorevensi dicenda omnino certum non sit, antiquior habetur. Ante reliqua itaque omnia suppeditatum ab eo hocque spectans testimonium integrum, quod id hic subinde ante oculos haberi debeat, ex antiquiori Sancti Vita, Commentario huic, ut jam monui, ante duas alias minus antiquas subdenda, huc transcribo. Sic habet: « Anno Domini incarnationis 1082, vel circa illum, dum solemne studium floreret Parisiis præcipue in philosophia et theologia et jure canonico, sicut generaliter consuevit, tale prodigium ibi dicitur accidisse. Quidam enim doctor præcipuus, et vita, ut videbatur, fama atque doctrina et scientia inter omnes doctores Parisienses excellenter honoratus et mirabiliter gratus, gravi et ultima infirmitate præventus, non diu decumbens diem clausit extremum. Cumque tota die, qua defunctus est, more Parisiensi in aula, funere in feretro decumbente, fuissent continue decantata divina officia, in crastino mane, congregata ibidem universitate Parisiensi tam scholarium quam doctorum, ut tam honorabili viro solemnem et honorabilem præberent funeralis officii sepulturam, cum reverendi viri feretrum, in quo funus jacebat, vellent elevare ad ecclesiam deferendum, subito, cunctis stupentibus, qui mortuus videbatur et erat, elevato capite, resedit in feretro, et, omnibus audientibus, alta et terribili voce clamabat: « Justo Dei iudicio accusatus sum, »

et, hoc dicto, caput deposuit, et decubuit mortuus, A suum lectorem, ut « Tractatum sequentem de nar-
sicut prius. ratione Historiæ inchoationis et promotionis or-
« dinis Carthusiensis non negligat ad ædificationem
« scribere, vel legere, vel audire. » Ita ille, tracta-
tum « De origine et veritate perfectæ religionis, »
quem, ut supra docuit, Columbius noster Guilielmo de
Elbura seu de Hyporegia ascribit, Bosoni apertis-
sime attribuens. Hinc cum ex argumentis, quibus
tractatus ille Bosoni attribuendus probaretur, ali-
quid forte pro tempore, quo quinque primorum
Carthusiæ priorum Chronicon scriptum sit, propius
determinando colligendum sperarem, in hæc data
ad Carthusianum Parisiensem, num. 28 supra lauda-
tum, epistola inquisivi, huicque, cum ea de re ad
Carthusiam litteris recurrisset, fuit responsum, ar-
gumenta quidem illa ignorari, sed nihil interesse,
cum dictus tractatus, ut ut Guilielmo de Hyporegia
attribueretur, Bosoni etiam, utpote sub cujus au-
spiciis hic illum equidem elaborarit quodammodo
possit ascribi.

200. « Qua voce cuncti attoniti et territi delibe-
raverunt, ipso illo die nullo modo fore sepeliendum,
sed usque in crastinum reservandum. Mane ergo
sequenti, cum multitudo maxima convenisset, et
dictum funus, sicut prius, vellent ad ecclesiam de-
portare, defunctus, sicut prius, elevato capite, dolo-
rosa et terribili voce intonuit : « Justo Dei judicio
« judicatus sum. » Quam vocem multitudo, quæ ad-
erat, clare intelligens et audiens stupuit plus quam
prius, et alterutrum conquirentes, quid sibi vellent
innuere tam insoliti et inexperti defuncti clamores,
adhuc determinaverunt, ipsum ad aliud crastinum
usque nullatenus tumulandum. Tertio vero die cum
propter ista prodigia fere tota civitas convenisset, B
et funus, cunctis præparatis, vellent ad tumulum
deportare, defunctus, sicut prius, jam tertio altis-
simo et mœstissimo clamore personuit : « Justo Dei
« judicio condemnatus sum. » Qua horribili sententia
audita, quasi omnes immenso fuerunt timore et tre-
more percussi, certi facti de condemnatione tanti
viri, qui inter alios et super alios videbatur hone-
state vitæ, claritate famæ, dignitatis excellentia et
multiplici scientia ac sapientia præfulgere. Ea tem-
pestate erat ibi magister Bruno, natione Theutonicus,
de civitate Colonia non obscuris parentibus natus,
ecclesiæ Remensis canonicus et ibidem scholarum
magister in theologia, qui superscriptis vocibus sa-
lubriter territus atque compunctus allocutus est C
quosdam socios ibi præsentis infra scriptis vel simi-
libus verbis : Eia charissimi, quid faciemus ? Omnes
simul, » etc. Annalium Carthusiensium libri quarti
auctor anonymus idem huc jam transcriptum testi-
monium, prout id in codice Thuaneo, voces non-
nullas a vocibus, quibus hic exprimitur, diversas,
rei tamen substantiam non immutantes, usurpante,
exstat, in opus suum intulit, cumque deinde dictum
auctorem anonymum, e quo illud transcribit, magnæ
apud omnes, ut Commentarii hujus initio etiam mo-
nui, subsecutos ordinis Carthusiensis scriptores au-
ctoritatis fuisse, observavit, nonnullos ex his etiam
recenset.

201. Ac primum quidem eos inter locum Bosoni, D
Carthusiæ priori, concedit his verbis : « Inter hos, »
qui scilicet primorum quinque Carthusiæ priorum
Chronici, aut, si mavis, Carthusiani anonymi, qui
id composuit, auctoritatem magni fecerunt, « pri-
mus prodeat Boso prior Carthusiæ, vir non vulgaris
sanctitatis, quam etiam Deus miraculis manifesta-
vit. Hic, ut jam diximus, in tractatu « De origine
« et veritate perfectæ religionis, » hætenus perpe-
ram Guilielmo de Hyporegia attributo, ut suo loco
probabimus, integrum nostri anonymi Chronicon
cum narratione ejusdem prodigii (anastaseos scilicet
doctoris Parisiensis) retulit iisdem verbis, paucis
tantum omissis vel mutatis, sed non essentialibus.
et ut ipse ostenderet, quantam fidem apud omnes
illius auctor obtinere mereretur, primum hortatur
« ratione Historiæ inchoationis et promotionis or-
« dinis Carthusiensis non negligat ad ædificationem
« scribere, vel legere, vel audire. » Ita ille, tracta-
tum « De origine et veritate perfectæ religionis, »
quem, ut supra docuit, Columbius noster Guilielmo de
Elbura seu de Hyporegia ascribit, Bosoni apertis-
sime attribuens. Hinc cum ex argumentis, quibus
tractatus ille Bosoni attribuendus probaretur, ali-
quid forte pro tempore, quo quinque primorum
Carthusiæ priorum Chronicon scriptum sit, propius
determinando colligendum sperarem, in hæc data
ad Carthusianum Parisiensem, num. 28 supra lauda-
tum, epistola inquisivi, huicque, cum ea de re ad
Carthusiam litteris recurrisset, fuit responsum, ar-
gumenta quidem illa ignorari, sed nihil interesse,
cum dictus tractatus, ut ut Guilielmo de Hyporegia
attribueretur, Bosoni etiam, utpote sub cujus au-
spiciis hic illum equidem elaborarit quodammodo
possit ascribi.

202. Ab hoc responso non multum abludit tra-
ctatus De S. Brunone, a Carthusianis hujatibus
mecum communicati, auctor num. 22 hujus operis
sui sic scribens : « Neque a Patrum (qui, quæ ad
ordinem suum Carthusiensem spectabant, non pu-
blicarant) tramite deflexisset Boso, nisi ad suum
Institutum a quorumdam alterius ordinis religioso-
rum calumniis vindicandum hujus humilis ac sancti
sententia leges taudiu servatas violare coactus fuisset
edito tractatu fusissimo, sive suo Marte, ut equi-
dem volunt, sive suo jussu, usus nempe calamo
Guillelmi de Hyporegia, Carthusiensis Itali, viri
docti, quem tribus circiter ante suum obitum annis
ad majorem Carthusiam evocaverat. Hunc tracta-
tum inscripsit « De origine et veritate perfectæ re-
« ligionis ad defendendum ordinem Carthusiensem. »
Ita ille ; verum quiscunque demum tractatus illius
auctor sit, is equidem quinque primorum Carthu-
siæ priorum Chronicon magni fecit, ac proin trans-
criptum ex hoc doctoris Parisiensis prodigium,
utpote ad quod legendum aut scribendum lectorem
etiam hortatus sit, calculo suo approbavit. Ad alios
modo, qui id pariter fecerunt, sermonem converto.
Columbius in sua De Carthusianorum initiis disser-
tatione num. 56 sic scribit : « Carthusianus Ma-
jorevensis tractatum brevissimum scripsit cum hoc
titulo : « Quomodo ordo Carthusiensis sumpsit ex-
« ordium. » In eo sequentia verbatim continentur.
« Ventum est ad hoc, ut defuncti corpus poni de-
« beret in sepulcro. Circumstantibus igitur clericis,
« qui defunctus erat, clamavit, dicens : « Justo Dei
« judicio accusatus sum, etc. » Sequenti igitur die, etc.
« Iterum clamavit mortuus et ait : « Justo Dei judicio
« judicatus sum, etc. » Iterum clamavit : « Justo Dei
« judicio condemnatus sum, etc. » Erat autem tunc
« temporis quidam magister in theologia, nomine
« Bruno, magnæ sanctitatis, etc.... Ipse tractatus
« ab auctore suo dicitur scriptus « Anno millesimo
« ducesimo nonagesimo octavo. »

203. Quare cum, quanto ante annum 1313 temporis spatio primorum quinque Carthusiæ priorum Chronicon concinnatum sit, definiiri sat certo, ut supra docui, haud queat, hujus forsitan auctor ante jam laudatum Carthusianum Majorevensem seu ante annum 1298, quo hic ipsemet, sese scripsisse, declarat, scriptioni manum non admoverit. Ut ut sit, hujus equidem testimonium binis aliis, quæ ex primorum quinque Carthusiæ priorum Chronico, et Bosone, seu, si mavis, Guilielmo de Hyporegia jam adduxi, idcirco postpone, quod horum equidem priori ex communi opinione sit recentius, itaque ab Annalium Carthusiensium libri quarti auctore factum inveniam. Illic porro, ubi Carthusiani Majorevensis testimonium e Columbio breviter memoravit, ita subjungit: « Alter quoque anonymus Carthusianus, qui vivebat sub Elisario priore Carthusiæ circa annum 1360, et Chronicon ejusdem scripsit, sive potius præfatum (de quinque scilicet primis Carthusiæ prioribus) tractatum vel chronicon De exordio ordinis Carthusiensis continuavit et ampliavit, eandem historiam iisdem verbis narravit, interjectis tamen aliquibus parenthesisibus mutatisque hisce verbis, nempe *aula* et *ecclesia*. Nam ubi vetus auctor habet *in aula*, ille recens posuit *in ecclesia*; et ubi apud priorem fit mentio *ecclesiæ*, apud posteriorem legitur *sepulcrum*, unde patet scriptores perosque circumstantias historiarum sæpissime accommodare ad usum temporis, quo scribunt. Hunc vero auctorem vidisse citatum illud Chronicon de exordio ordinis Carthusiensis, colligimus ex his verbis sub initium præfationis: « Et licet primi quinque priores hic inferius descripti in pluribus Chronicis reperiantur, tamen successores eorum, » etc. Cum dicit, « in pluribus Chronicis, » videtur etiam innuere, se habuisse tractatum Bosonis, cui præfatum Chronicon inseritur, ut diximus. » Ab hoc scriptore diversus non videtur, quem anno circiter 1390 scripsisse, Columbius in sua De Carthusianorum initiis dissertatione num. 54 docet, Carthusiæ priorum chronologus, aut, si res secus habeat, debet hic pro proxime hic illi adjuncto haberi inter scriptores Christianos, qui Parisiense doctoris redivivi prodigium memoriæ prodidere.

204. Horum modo ex Carthusiano nostro anonymo seriem prosequor. « Henricus Kalkar, doctor quondam Parisiensis, prior Carthusiarum Coloniensis et Argentiniensis, et per plures annos diversarum provinciarum visitator et commissarius, abdicatis omnibus officiis, cum se recepisset in solitudinem, inter plures, quos edidit, libros unum conscripsit « De ortu et progressu ordinis Carthusiensis, » cujus multa exemplaria asservantur in bibliothecis Coloniensis et Divionensis Carthusiarum, ac civitatis Basileensis et alibi. In hoc tractatu hujus damnati miserum exitium concisioribus comprehendit verbis, ut sequitur: « Sed ecce in tenebris, ex perfidia maxime, illis ecclesiæ quassationibus... Dei misericordia nova lux per fidem ex exorta Parisien-

sibus, apud quos pro tunc concursus fuit studentium omnium, quæ sub Christianissimo sunt, nationum; de illo scilicet quatruiduo mortuo, qui, factis pro se una die funeralibus secunda die sepeliendus ad justum se Dei judicium vocatum, tertia judicatum, quarta clamavit damnatum, prout hoc apud Carthusienses communiter reperitur scriptum. Hoc enim terribile factum et prodigiosum resurrectionem mortuorum, et futurum judicium audientibus tunc et videntibus, quorum post hoc de hoc in omnem terram exivit sonus eorum, fidelissime docuit expectandum; suo horrore timorem incutiens et terrorem omni homini poenitentiam agendam statumque et vitam emendandam. » Et post pauca: « Vir enim venerabilis Bruno nomine, tunc præsens, animadvertens clamores illos Parisienses non illi damnato ad salutem fuisse, sed sibi et aliis coaudientibus datos pro mutatione status et vitæ, » etc. Hæc Kalkar, qui cum obierit octogenario major, hanc historiam jam didicerat, aut discere potuerat ante annum 1340, neque ut recens ab otiosis hominibus inventam, cum dicat, eam se enarrasse, prout hoc apud Carthusienses communiter reperitur scriptum, id est, apud Carthusienses, sive in Carthusiensium per Galliam, Germaniam, Hispaniam, Angliam et alias regiones domibus. Neque solum apud Carthusienses, sed et apud externos quosque, quandoquidem inferius ostendemus, hanc historiam jam ab aliquot auctoribus Anglis scriptam fuisse ante annum 1370.

205. « Hermannus Steenkenius sive a Petra, patria Scutorpæus, Henrici Kalkaris coævus, professor Carthusiæ Diestensis circa annum 1390, et deinde domus Trevirensis, prout hæc ferebant tempora, per multos annos vicarius monialium Brugensium, apud quas non sine sanctitatis opinione obiit anno 1428 in tractatu Super Oratione Dominica, quem Joannes de Westphalia typographus anno 1484 prælo excudit, de tanto spectaculo dat testimonium in hæc verba: « Similiter fuit de illo misero magistro regente Parisiis in theologia, de quo legitur in Chronicis Carthusiæ: « Qui cum esset magne scientiæ, ac bonæ et sanctæ vitæ putaretur, obiit circa annum 1082, ad cujus exsequias cum pene universitas magistrorum et scholarum convenisset, et sepeliri deberet, clara voce, cunctis audientibus, dixit: « Justo Dei judicio accusatus sum. » Sequenti die multo pluribus congregatis dixit: « Justo Dei judicio judicatus sum. » Quapropter reservatus usque ad alium diem, cum tota civitas convenisset, dixit coram omnibus: « Justo Dei judicio condemnatus sum. » Ecce quæ liter ille falso et solum apparenter lucens expulsus fuit de luce sua ad veras tenebras. » Idem tractatus editus est Roth magi anno 1512 per Richardum Goupil; sed perperam auctor appellatur Arnoldus, quem ex chartis capitularibus ordinis constat appellatum fuisse Hermannum.

206. « Aymarus Savelli professor majoris Car-

thusiæ, cujus procuratorem egit per annos viginti et amplius, ab anno videlicet 1438 ad mortem usque, quam obiit anno 1459, toto hoc tempore plures litteras, quos Recognitionum vocant, scripsit vel scribi curavit. Inter quos unus adhuc exstat scriptus anno 1455, in quo hæc nostra historia iisdem prorsus verbis, quibus habetur in veteri nostro auctore anonymo, exprimitur cum tali inscriptione ad frontem : « Quomodo ordo Carthusiensis habuit originem. » Statimque post enarratam historiam sequuntur litteræ foundationis Carthusiæ anni 1084. Unde putamus, natum errorem D. Polycarpi de la Riviere, inter auctores, qui huiusmodi prodigii meminere, easdem litteras recensentis, contra quem propterea, velut malæ in scribendo fidei hominem, Launoius paulo acrius invehi visus est.

207. « Dionysius Richelius, vulgo dictus Doctor extaticus, qui inter nos floruit ab anno circiter 1423, ad annum 1471, quo e vivis discessit, in tractatu, « De præconio sive laude Carthusiensis ordinis, » inter sua opuscula sæpius edito de causa nostræ institutionis articulo primo hæc habet : « Agnitum plane atque famosum est miraculum illud resuscitati Parisiis mortui, in theologia magistri, facie tenus virtuo-ⁱ, grandique morum venustate fornice decorati, qui altera obitus sui die ac prima sui resurrectione erigens se in feretro terribili protulit apparatu : « Justo Dei iudicio accusatus sum. » Porro sequenti die terribilissimè ait : « Justo Dei iudicio damnatus. » Tertiam autem die terribilissimè voce deprompsit : « Justo Dei iudicio æternaliter sum damnatus. » Cujus occasione prodigii ordo cœpit Carthusiensis. Vir quippe altæ considerationis magister Bruno, » etc. Cum dicit Dionysius : « Agnitum plane, » addensque « atque famosum, » clarius sole indicat, nullum omnino fuisse dubium tunc temporis, quo vixit, nempe anno 1423 de dicto spectaculo, sed potius certissimum ac verissimum fuisse, cum illud ubique divulgatum esset; hæc enim vocabula « agnitum plane » et « famosum » significant. Quæ etiam congruunt his, quæ Henricus Kalkar, quem diximus supra jam claruisse anno 1340, dixerat, nempe hoc communiter reperiri scriptum apud Carthusienses.

208. « Bernardus de Egra, professus destructæ domus Lignicensis in Silesia, vir in divinis Scripturis studiosus et eruditus, ait Trithemius, dialogum composuit anno 1481 « De laudibus et miraculis beatæ Mariæ Virginis, » impressum Lipsiæ anno 1493 statim post mortem auctoris ; in quo originem ordinis Carthusiensis enarrat fere, prout legitur in Chronico Carthusiæ, quod ab altero anonymo, sub Elizario florente, conscriptum diximus. Henricus Arnoldi de Alvelia, qui, per quinque annos notarii munere in Basileensi concilio perfunctus, nomen ordini dedit in Carthusia ejusdem urbis circa anno 1436, vixitque cum omni laude usque ad annum 1487, postquam regimen ejusdem domus annis triginta et amplius cum utriusque status maximo

protectu tenuisset; hic inter cætera suæ pietatis et doctrinæ monumenta, de quibus Petreius, reliquit etiam Vitam sancti Brunonis, quam quidem non vidimus, sed eam asservari in bibliotheca urbis Basileensis, et in ea fieri mentionem damnati hominis, testatur reverendus Pater Mabilonius in suo itinere Germanico his verbis :

209. « In minori Basilea, quæ majori jungitur « ponte Rheni sublicio, ante motus Helveticos insignis Carthusia exstabat, ex qua multi codices in « publicam illam, quam superius descripsimus, bibliothecam transpositi sunt. Duos tantum notare « juvat, unum, qui Guigonis statuta continet, alterum, qui Vitam sancti Brunonis, incipientem his « verbis : « Quod sapiens, exhortationis gratia dicit. »

B « In fine hæc leguntur : Frater Ludovicus Moser, « monachus professus hujus vallis B. Margariæ Basileæ, ordinis Carthusiensis, hunc transumpsit « ex chalcographo Patris Henrici de Alvelia, ejusdem domus quondam prioris, anno 1486, 18 die « Aprilis, anno præfati Patris Henrici in ordine « Carthusiensium L. Hæc idcirco notare visum est, « quod in eo libello agatur de funere famoso illius « doctoris Parisiensis. » Hæc Mabilonius. Petrus Dorlandus, Henrici Arnoldi suppar, monachus integerrimæ vitæ, professus et olim vicarius Carthusiæ Diestensis, in qua et piissimè defunctus est anno 1507, inter multas, quas posteris reliquit, elucubrationes, Chronicon Carthusiense, septem distinctum libris, scripsit; quem noster Petreius notis illustratum vulgavit anno 1608. In eo hujus historiæ substantiam, mutato quidem stylo, retulit, sed nulla addita circumstantia, quæ differat ab iis, quæ reperiuntur in Chronico anonymi scribentis circa annum 1360, de quo supra. Nec etiam facit mentionem lectionis quartæ Vigiliarum pro mortuis, ut incaute, vel, habente memoria, credidit Launojus. »

C 210. Atque hi ordinis Carthusiensis scriptores sunt sæculo sexto decimo antiquiores, a quibus prodigiosam doctoris Parisiensis anastasiæ memoriæ proditam invenio; hisce autem Dorlandus, ut ut sæculo sexto decimo jam currente vita functus, idcirco recte etiam annumeratur, quod sæculo anteriori præcipue floruerit, eaque, quæ de Brunone habet, litteris tunc verosimillimè consignarit. Porro fuerunt etiam, qui prodigiosæ doctoris Parisiensis anastasis historiam adjunctis, quæ apud scriptores antiquiores jam recensitos non sunt, auxerunt, hosque deinde sacri ordinis Carthusiensis scriptores duo, Puteanus videlicet et Blömenvenna, qui sancti patriarchæ sui Vitam sæculi sexti decimi initio ex instituto descripserunt, sunt secuti. An recte, ex dicendis patescet, Blömenvennæ verba, quo ex hisce, facta cum anonymi antiquioris num. 199 et seq. jam datis collatione, quænam illa adjuncta sint, pateat, modo huc transcribo. Sic habent. « Factum est, dum optimis his studiis vir venerabilis Bruno insudaret temporibus S. Gregorii VII Romani ponti-